

Notat:

De tidligere amters administrations- bygninger



Det Nationale Institut
for Kommuner og Regioners
Analyse og Forskning

August 2012

Økonomi- og indenrigsministeriet har bedt KREVI bidrage med en række analyser, der skal indgå i regeringens evaluering af kommunalreformen. Denne analyse, der omhandler de tidligere amters administrationsbygninger, er en af dem.

Indledning

Dette notat giver et overblik over de 14 amtsgårdes ejerskab efter kommunalreformens gennemførelse og den anvendelse, de fik fra 2007.

Notatet omhandler alene amtsgårdene i de 14 amter. Forholdene omkring eventuelle øvrige mindre administrationsbygninger er ikke medtaget.

Oversigt over de 14 amtsgårdes ejerskab og anvendelse.

Ejerskabet for amtsgårdene er kontrolleret via opslag i OIS (Offentlig Informations Server, Ministeriet for By, Bolig og Landdistrikter).

Oplysning om anvendelse stammer fra artiklen "Hvad sker der med amtsgårdene?" af Ove Nissen, tidligere direktør i Amtsrådsforeningen, i tidsskriftet By & Land, nr. 76, 2006, hvori der oplyses den funktion, amtsgårdene var tiltænkt pr. december 2006. Bygningernes anvendelse i dag, hvad angår de bygninger, der er overgået til regionalt ejerskab (fem bygninger) og kommunalt ejerskab (fire bygninger plus Bornholms Amtsgård), er kontrolleret via telefoninterviews med centralt placerede medarbejdere i Region Nordjylland, Region Midtjylland, Region Syddanmark og Region Sjælland. Derudover via opslag på internettet pr. juli 2012. Der er ikke foretaget samme opfølgning på anvendelsen af amtsgårde, der er overgået til statens brug.

NOTAT, august 2012
De tidligere amters administrationsbygninger

Amtskommune	Adresse	Ejer i dag	Anvendelse
Bornholms Amtskommune*	Ullasvej 23, 3700 Rønne	Bornholm Kommune	Rådhus for Bornholms regionkommune
Storstrøms Amtskommune	Parkvej 37, 4800 Nykøbing F.	Guldborgsund Kommune	Rådhus i Guldborgsund Kommune
Fyns Amtskommune	Ørbækvej 100, 5220 Odense	Odense Kommune	Forvaltningsbygning for Odense Kommune
Roskilde Amtskommune	Køgevej 80, 4000 Roskilde**	Roskilde Kommune	Rådhus i Roskilde Kommune
Sønderjyllands Amtskommune	Skelbækvej 2, 6200 Aabenraa	Aabenraa Kommune	Rådhus i Aabenraa Kommune
Frederiksborg Amtskommune	Kongens Vænge 2, 3400 Hillerød	Region Hovedstaden	Hovedsæde for Region Hovedstaden
Vestsjællands Amtskommune	Alleen 15, 4180 Sorø	Region Sjælland	Hovedsæde for Region Sjælland
Vejle Amtskommune	Damhaven 12, 7100 Vejle	Region Syddanmark	Hovedsæde for Region Syddanmark
Viborg Amtskommune	Skottenborg 26, 8800 Viborg	Region Midtjylland	Hovedsæde for Region Midtjylland
Nordjyllands Amtskommune	Niels Bohrsvej 30, 9220 Aalborg	Region Nordjylland	Hovedsæde for Region Nordjylland
Ribe Amtskommune	Sorsigvej 35, 6760 Ribe	Staten	Statsinstitutioner, bl.a. Skat og Statens Miljøcenter i Ribe
Ringkøbing Amtskommune	Østergade 41, 6950 Ringkøbing	Staten	Statsforvaltningen i Region Midtjylland Skat
Århus Amtskommune	Lyseng Allé 1, 8270 Højbjerg	Staten	Statens Miljøcenter i Århus, Skat, Embedslægeinstitutionen.
Københavns Amtskommune	Stationsparken 27, 2600 Glostrup	Aktie-, anpart- eller andet selskab (undtagen interesserenskab)	Bygningerne tilhører PFA. Huser bl.a. retten i Glostrup.

* Bornholms Amt blev allerede i 2003 sammenlagt med de bornholmske kommuner.

** Roskilde Kommune har i dag adressen Rådhusbuen 1, men bygningen er den samme.

Opsummering

Samlet set, er det altså 5 af de 14 amtsgårde, der er overgået til de nye regioner, 5 der er overgået til kommunerne, 3 der er overgået til staten og 1, der er solgt til et privat selskab.

De tidligere amters administrationsbygninger

Notatet er udarbejdet august 2012 af: Bo Panduro, bopa@kora.dk, 72 26 99 71.

KORA, Det Nationale Institut for Kommuners og Regioners Analyse og Forskning, Olof Palmes Allé 19, 8200 Århus N, Tlf. 444 555 00, ko-ra@kora.dk.